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Anotace

Diplomová práce představuje problematiku mluvených projevů – zabývá se projevy

moderátorů vybraných televizních pořadů. Teoretická část pojednává o funkčním stylu

publicistickém, shrnuje poznatky týkající se produkce řeči a zvukové stránky jazyka, dále

podává základní informace o lexiku, syntaxi a neverbální komunikaci. Výzkumná část se

zaměřuje se na způsoby výstavby mluvených projevů a popis jazykových prostředků

z hlediska roviny foneticko-fonologické, morfologické, syntaktické a lexikální.

Hodnocena je i neverbální komunikace. Projevy jsou analyzovány a komparovány.

Klíčová slova: funkční styl publicistický, jazykový prostředek, lingvistická analýza,

mluvený projev, pořad Dobré ráno, pořad Duel Jaromíra Soukupa, pořad Interview ČT24,

pořad Snídaně s Novou.

Abstract

This diploma thesis addresses the issue of spoken speech - it deals with speech by

presenters of selected television programmes. The theoretical section discusses the

functional style of journalism, summarises current knowledge about the production of

speech and the audio aspects of language, while also providing basic information about

lexis, syntax and nonverbal communication. The research section focuses on the ways of

constructing spoken expressions and a description of linguistic devices at the phonetic-

phonological, morphological, syntactic and lexical levels. Non-verbal communication is

also evaluated. Expressions are analysed and compared.

Key words: functional journalistic style, linguistic devices, linguistic analysis, spoken

speech, Dobré ráno programme, Duel Jaromíra Soukupa programme, Interview ČT24

programme, Snídaně s Novou programme.
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ÚVOD

Způsob vyjadřování je vizitkou každého člověka, proto by mělo být snahou všech

vyjadřovat se kultivovaně a vyvarovat se některých nešvarů. V každodenní komunikaci

odehrávající se v soukromém prostředí mezi osobami blízkými se však i jindy výborný

řečník dopouští prohřešků proti zásadám správného projevu, byť mohou být sebemenší.

V takové situaci je ovšem ostatní účastníci komunikace nevnímají jako závažné, většinou

jim vůbec nevěnují pozornost. V běžné neformální komunikaci jsou tedy mnohé

nedostatky opomíjeny a akceptovány. Jiné je to ale v případě mluvčích vystupujících

veřejně, ať už se jedná o interakci přímou či zprostředkovanou skrze televizní nebo

rozhlasové vysílání. Co se projevu týče, jsou na tyto osoby kladeny mnohem větší nároky.

Pokud není jejich řeč plynulá, logicky uspořádaná a vykazuje stylistické nedostatky,

působí pak nevhodně, rušivě a není posluchačům příjemná.

Tato diplomová práce se soustředí právě na problematiku mluvených projevů. Předmětem

jejího zájmu jsou projevy moderátorů vybraných televizních pořadů a jejich lingvistická

analýza. Práce je rozdělena do dvou částí – teoretické a výzkumné. Vzhledem k povaze

analyzovaného materiálu je v teoretické části představen funkční styl publicistický, jeho

členění a jazyková specifika. Pozornost je dále věnována produkci řeči, v souvislosti s ní

jsou uvedeny základní poznatky z ortoepie týkající se pravidel pro výslovnost

samohlásek, souhlásek a cizích slov. Představena je i zvuková stránka souvislé řeči,

v rámci níž je pojednáno o členění řeči a prostředcích její modulace. Pro analýzu projevů

jsou důležité také informace o rozvrstvení lexika, o syntaxi a nejběžnějších odchylkách

od větné stavby. Součástí všech mluvených projevů je i neverbální komunikace, poslední

kapitola teoretické části proto stručně pojednává o druzích mimoslovního sdělování.

Výzkumná část obsahuje analýzu projevů moderátorů pořadů Interview ČT24 (Česká

televize), Dobré ráno (Česká televize), Snídaně s Novou (TV Nova) a Duel Jaromíra

Soukupa (TV Barrandov). Požadavkem na výběr pořadů bylo v prvé řadě to, aby byly

zastoupeny pořady vysílané jak televizní stanicí veřejnoprávní, tak komerční. Dále bylo

přihlíženo k jejich formátu, záměrem bylo vybrat pořady typově podobné. Projevy jsou

analyzovány z hlediska jazykových rovin – foneticko-fonologické, morfologické,

syntaktické a lexikální, součástí je také hodnocení neverbálních projevů. Analýze

předcházelo stanovení několika předpokladů, které budou následně vyhodnoceny a bude

rozhodnuto, zda se naplnily, či nikoliv.
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Cílem diplomové práce je popsat a zhodnotit verbální i neverbální projev moderátorů

vybraných televizních pořadů a na základě zobecnění zjištěných dat poté porovnat úroveň

verbálního a neverbálního vyjadřování moderátorů veřejnoprávní televizní stanice a

komerčních televizních stanic.
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I TEORETICKÁ ČÁST

1 Stylistika

Stylistika neboli nauka o stylu či slohu je jazykovědná disciplína, jejímž předmětem

zájmu je jazyk a jeho komunikační funkce. Stylistika se zabývá analýzou jazykových

komunikátů s cílem zobecnit zákonitosti výstavby těchto komunikátů užívaných

v různých komunikačních situacích. Zohledňuje přitom objektivní i subjektivní faktory a

podmínky ovlivňující podobu komunikátů (Minářová, 2010, s. 7).

Ústředním pojmem stylistiky je styl (sloh), jímž je v jazykovědě označován ráz či způsob

výstavby jazykového komunikátu. Autor komunikátu volí vždy takový styl, jenž

vyhovuje jeho komunikačnímu záměru (Čechová et al., 2008, s. 16).

Základní dělení stylů spočívá v jejich rozlišení na objektivní a subjektivní. Stylem

subjektivním, příp. autorským, se rozumí styl vyjadřování konkrétního jedince. Projev

každého člověka ovlivňují subjektivní neboli personální stylotvorné faktory,1 jimiž jsou

rozumová vyspělost autora, znalosti týkající se tématu projevu, životní zkušenosti,

povahové vlastnosti, jazykové znalosti, zvyklosti autora, momentální psychický stav

apod. Výsledkem působení těchto faktorů jsou poté individuální rozdíly v projevech a

komunikaci jednotlivých autorů. Subjektivní styl je zřetelný zejména v žánrech umělecké

literatury a v komunikaci hovorové (Minářová, 2010, s. 17−18).

Jako objektivní styl se označuje takový styl komunikátu, který je výrazně ovlivněn

působením některého z objektivních neboli mimopersonálních stylotvorných činitelů,

přičemž je odhlédnuto od subjektu. Mezi tyto činitele patří např. cíl projevu, forma

projevu, tj. psaná či mluvená, charakter adresáta, ráz projevu, tj. soukromý, veřejný či

oficiální nebo funkce projevu. Právě funkce komunikátu je považována za nejzávažnější

objektivní stylotvorný faktor. Společnou pro všechny komunikáty je funkce komunikační

neboli dorozumívací. Na základě jejího zpřesnění jsou pak dále rozlišovány funkční styly

(Karlík et al. 2012−2018; Minářová, 2010, s. 12).

Rozlišuje se šest funkčních stylů, a sice prostěsdělovací (hovorový) s funkcí prostě

sdělnou, odborný s funkcí vzdělávací a odborně sdělnou, administrativní s funkcí

1 Stylotvorný faktor (činitel) je označení pro všechny okolnosti a vlivy, „které usměrňují výběr výrazových

prostředků a ovlivňují výsledný styl textu“ (Karlík et al. 2012−2018.). Rozlišují se stylotvorné faktory

objektivní a subjektivní.
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direktivní, publicistický s funkcí sdělnou a persvazivní, řečnický s funkcí informativní a

persvazivní, umělecký (styl umělecké literatury) s funkcí esteticky sdělnou.

Tyto zmíněné funkční styly lze do jisté míry rozdělit na sdělovací (věcné), jejichž

podstatou je věcná stránka sdělení, a esteticky sdělné, které jsou typické pro umělecké

texty, tj. poezii, prózu a drama. K první jmenované skupině náleží styl odborný,

administrativní, zpravodajský a analytický styl publicistický a některé žánry stylu

řečnického. Styly esteticky sdělnými jsou pak styl umělecký, některé projevy řečnické a

některé žánry publicistické. Z uvedeného je patrné, že hranice mezi těmito kategoriemi

není ostrá (Minářová, 2010, s. 39−43).

Vedle této diferenciace je možné funkční styly členit také na základní (primární) a

odvozené (sekundární), které jsou odvozeny od některého stylu primárního, příp. stojí na

pomezí dvou či více stylů, s nimiž pak sdílejí některé rysy. Mezi primární styly jsou

zařazeny všechny výše vyjmenované. Mistrík (1997) uvádí velké množství sekundárních


[…]


Moderátoři veřejnoprávní televizní stanice se vyjadřovali téměř výhradně v souladu se

spisovným jazykem. Nedopouštěli se chyb či nepřesností v deklinaci ani konjugaci.

Tento předpoklad se naplnil.

Předpoklad č. 2: Moderátoři veřejnoprávní televizní stanice budou tvořit smysluplné

větné celky, nebudou se často dopouštět odchylek od pravidelné větné stavby.

Moderátoři veřejnoprávní televizní stanice se dopustili pouze zanedbatelného množství

odchylek od pravidelné větné stavby, zaznamenána byla aposiopeze a zřejmě ne vždy

zamýšlený vytčený větný člen. Celkově byl jejich projev z hlediska větných celků logický

a smysluplný.

Tento předpoklad se naplnil.

Předpoklad č. 3: Moderátoři komerčních televizních stanic budou užívat vycpávková

slova, jejich projev bude obsahovat hezitační zvuky.

Moderátoři komerčních televizních stanic užívali ve svých projevech vycpávková slova

(vlastně, prostě, jakoby), stejně tak hezitační zvuky, které se objevovaly velmi často.

Tento předpoklad se naplnil.

Předpoklad č. 4: Moderátoři komerčních televizních stanic budou často užívat obecně

české jazykové prostředky, a to jak v hláskosloví, tak v tvarosloví.

Moderátoři komerčních televizních stanic hojně užívali obecně českých jazykových

prostředků. Jednalo se o obecně české prostředky hláskoslovné (zejm. diftongizace a

protetické v-) i tvaroslovné (zejm. nesprávné zakončení adjektivní flexe a obecně český

tvar slovesa být).

Tento předpoklad se naplnil.
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ZÁVĚR

Diplomová práce se soustředila na mluvený projev moderátorů vybraných televizních

pořadů. Jednalo se o pořady veřejnoprávní i komerční televize, konkrétně Interview

ČT24, Dobré ráno, Snídaně s Novou a Duel Jaromíra Soukupa. Hlavním cílem této práce

bylo provést lingvistickou analýzu projevů a následně zhodnotit a komparovat mluvu a

celkovou úroveň verbálního i neverbálního vyjadřování moderátorů veřejnoprávní

televize a komerčních televizí.

Práce byla rozdělena na část teoretickou a výzkumnou. Teoretická část pojednávala o

funkčním stylu publicistickém, k němuž zmíněné pořady náleží, dále se zabývala

produkcí řeči, zvukovou stránkou jazyka a s ní souvisejícím členěním řeči a prostředky

modulace řeči. Uvedeny byly také základní informace týkající se lexika a syntaxe. Prostor

byl věnován i neverbální komunikaci, jež tvoří nedílnou součást každého mluveného

projevu.

Výzkumná část sestávala z lingvistického rozboru projevů moderátorů jednotlivých

pořadů. Projevy byly analyzovány z hlediska jazykových rovin – foneticko-fonologické,

morfologické, syntaktické, lexikální a také z hlediska neverbální komunikace.

Před provedením lingvistického rozboru byly stanoveny čtyři předpoklady ohledně

vyjadřování moderátorů České televize, tedy veřejnoprávního média, a moderátorů

komerčních televizních stanic.

První dva předpoklady týkající se vyjadřování moderátorů veřejnoprávní televize

obsahovaly domněnku, že tito budou hovořit převážně spisovným jazykem a že se v jejich

řeči nebudou často vyskytovat odchylky od větné stavby. Oba předpoklady se naplnily.

V mluvě moderátorů bylo celkově zaznamenáno pouze zanedbatelné množství obecně

českých jazykových prostředků. Co se týče syntaxe, moderátoři se nedopustili zásadního

porušení větné stavby, zachyceno bylo jen několik případů aposiopeze a zřejmě ne vždy

zamýšlený vytčený větný člen. Kromě toho moderátoři často používali inkluzivní plurál

(zejména pojďme) jakožto prostředek k určování směru rozhovoru.

Předpoklady vztahující se k vyjadřování moderátorů komerčních televizních stanic

hovořili o tom, že jejich projev bude obsahovat hezitační zvuky, že budou užívat

vycpávková slova a obecně české jazykové prostředky. Tyto předpoklady se taktéž

naplnily. Hezitační zvuky byly velmi časté a objevovaly se v okamžicích, kdy moderátoři
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nenalézali vhodná slova či přemýšleli nad strukturou své výpovědi. Stejně tak byl

zaznamenán hojný výskyt vycpávkových slov, moderátoři opakovaně užívali výrazy

vlastně, prostě či jakoby. Stanovený předpoklad je potvrzován také velkým množstvím

obecně českých jazykových prostředků, a to jak hláskoslovných, tak tvaroslovných.

V hláskosloví byla typická především diftongizace í/ý> ej, protetické v-, v hláskosloví se

pak jednalo zejména o užívání tvaru bysme, abysme a chybné adjektivní flexe vlivem

zanedbání rodu či životnosti daného jména. V menší míře byl zaznamenán instrumentál

zakončený na -ma. V řeči moderátorů komerčních televizních stanic se dále hojně

objevoval anakolut, časté bylo také reprodukování slov. V lexiku měly poměrně velké

zastoupení expresivní výrazy či slovní spojení.

Co se týče neverbální komunikace, která byla též hodnocena, lze říci, že moderátoři

komerčních televizních stanic měli tendenci k výraznějším, místy i nevhodným

projevům, zatímco neverbální projevy moderátorů veřejnoprávní televize se jevily jako

zcela přiměřené a vhodné.

Z informací zjištěných lingvistickou analýzou projevů plyne, že úroveň vyjadřování

moderátorů veřejnoprávní televize je na velmi vysoké úrovni a je plně v souladu

požadavky zanesenými v Kodexu České televize, zatímco vyjadřování moderátorů

komerčních televizí tíhne spíše k běžné mluvě.
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