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1. Struktura práce

(úplnost, logická posloupnost a vyváženost kapitol, rozsah práce)

2. Metodologická a metodická stránka práce

(stanovení hypotéz a cílů práce, vhodnost a kvalita dat a metod)

3. Práce s literaturou a dalšími informačními zdroji

(výběr, správná citace, použití, dodržování bibliografických norem)

4. Odborná správnost – znalost problematiky

(prokázání znalosti řešené problematiky, prokázání specifických znalostí,

schopnost aplikovat znalosti na konkrétní problém)
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Bc. Kamila Nesporá
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Příloha k protokolu o SZZ č.

Vysoká škola: JU v Č. Budějovicích

Pedagogická fakulta

A

Diplomová práce se zabývá mluvenými projevy moderátorů vybraných televizních pořadů. Práce má logickou

stavbu, je rozdělena na část teoretickou a část výzkumnou, která vychází z teoretických poznatků. Jednotlivé

kapitoly mají logickou posloupnost a jsou vyvážené, rozsah práce odpovídá požadavkům kladeným na DP.

A

Cíl práce je stanoven jasně a srozumitelně. Autorka také stanovila několik předpokladů, které v kapitole 12

zhodnotila.

B

Autorka zvolila vhodnou primární i sekundární literaturu. Z hlediska dodržování citačních norem práce

vyhovuje předepsaným standardům. V uvedené bibliografii postrádám tituly: Buchtová 2006, Karlík et al.

2012-2018.

B

Autorka práce prokázala schopnost samostatného myšlení a dobrou orientaci v odborné literatuře. Některé

kapitoly/podkapitoly jsou však zpracovány pouze ze dvou titulů (podkpt. 1.1.1, kpt. 6).

5. Zhodnocení výsledků, naplnění cílů, aplikovatelnost v praxi

6. Úroveň jazykového a stylistického zpracování

7. Formální a grafická úroveň práce

Připomínky a otázky k obhajobě:

Celkové hodnocení práce (výsledná známka není aritmetickým průměrem známek jednotlivých kritérií

hodnocení práce): Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím A – výborně.

A - výborně B – velmi dobře C - dobře N - nevyhověl

Ivana Šimková, v.r.

V Českých Budějovicích dne 13. 7. 2020 ………..............................................................

Podpis oponenta práce

A

Výsledky práce jsou zajímavé a přínosné, mohou sloužit jako podnět k dalším odborným úvahám.

B

V práci se objevují občasné stylistické nedostatky a neobratnosti.

A

Autorka práce se snažila splnit požadavky na formální a grafickou úroveň práce.

Marginální nedostatky: na s. 55 je nezarovnaný text (kpt. 8.5); na s. 45 (kpt. 6.3) je světlejší typ písma.

1. Prosím o doplnění titulu Karlík et al. 2012-2018 (uvedeno na s. 11, 16, 17, 19, 30, 37 ad.).

2. Na s. 48 se píše, že zvolené epizody byly nahrány z důvodu možnosti pozdější kontroly. Je tato

nahrávka součástí práce?